
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЖЕЦКОГО РАЙОНА 

                                                        

ПРИКАЗ 

от 15.09.2021                                                                                                 № 89-I 

 

Об утверждении муниципального  

Плана мероприятий по формированию  

функциональной грамотности в  

образовательных учреждениях  

Бежецкого района на 2021-2022 учебный год 

 

На основании перспективных задач и направлений деятельности в 

части формирования функциональной грамотности обучающихся в рамках 

реализации федерального проекта «Современная школа» Национального 

проекта «Образование», в соответствии с приказом  отдела образования 

администрации Бежецкого района  от 26.12.2019  № 157-I "Об утверждении 

муниципального Плана мероприятий по формированию функциональной 

грамотности в образовательных учреждениях Бежецкого района на 2020-

2024г.г., - 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить  муниципального  Плана  мероприятий  по формированию  

функциональной грамотности в образовательных учреждениях Бежецкого 

района на 2021-2022 учебный год (приложение № 1 к настоящему приказу). 

 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Орлову М.В., 

заведующую ИМЦ отдела образования. 

 

 

 

 

Заведующий отделом образования                                            Е.В. Мищенко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М.В. Орлова 

8(48231)2 22 44   



Приложение № 1 

к приказу  

от 15.09.2021  № 89-I 

 

 

Муниципальный  План  мероприятий  по формированию 

функциональной грамотности в образовательных учреждениях 

Бежецкого района на 2021-2022 учебный год 

 

Цель:  

создать условия для формирования и развития функциональной грамотности 

обучающихся. 

Задачи:  

1. Изучение отечественной и международной практики развития 

функциональной грамотности обучающихся.  

2. Определение механизмов реализации системы мер по развитию 

функциональной грамотности обучающихся.  

3.Совершенствование содержания учебно-методического комплекса 

образовательного процесса. 

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования 

обучающихся. 

5. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы. 

6. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания. 

7. Укрепление материально – технической базы кабинетов и системы 

дополнительного образования.  

 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

Прогнозируемый 

результат  

1. Разработка и 

утверждение 

нормативных 

документов и 

методических разработок 

для формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в ОУ 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ИМЦ, 

директора ОУ 

 

Разработка и 

утверждение 

нормативных 

документов и 

методических 

разработок для 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в ОУ 

(документы отдела 

образования и ОУ) 

2. Изучение методик и 

опыта международных 

исследований PISA, 

TIMSS, PIRLS, методик 

оценки ключевых 

компетенций 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ИМЦ, 

директора ОУ, 

руководители 

РМО 

Использование 

системы 

формирования 

функциональной 

грамотности из опыта 

международных 

исследований 



3. Организация 

прохождения курсов 

повышения 

квалификации 

педагогическими 

работниками по  

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ИМЦ Повышение уровня 

профессиональной 

компетенции 

педагогических 

работников 

4. Организация участия в 

региональных 

мероприятиях 

различного формата по 

формированию и 

способам оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ИМЦ Повышение уровня 

профессиональной 

компетенции 

педагогических 

работников 

5. Заседания РМО 

педагогов по вопросам 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в ОУ 

(обмен опытом работы) 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ИМЦ, 

руководители 

РМО 

Ознакомление с 

результатами 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

школьников, 

принятие решения по 

корректировке. 

Повышение уровня 

профессиональной 

компетенции 

педагогических 

работников. 

Представление опыта 

работы. 

Составлен протокол 

РМО 

6. Организация работы над 

формированием навыков 

функциональной 

грамотности учащихся и 

развитием связанных с 

ней компетенций 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

Педагоги ОУ Формирование знаний 

и практических 

навыков 

обучающихся в 

жизненных условиях. 

Повышение уровня 

профессиональной 

компетенции 

педагогических 

работников 

7. Организация  совместной 

работы с родителями 

учащихся и 

воспитанников ОУ  по 

формирования 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ОУ Формирование знаний 

и практических 

навыков 

обучающихся в 

жизненных условиях. 



функциональной 

грамотности у 

обучающихся 

Эффективность 

работы совместно с 

родителями в данном 

направлении 

8. Организация разработки 

комплектов 

олимпиадных заданий 

школьного  этапа 

Всероссийской 

олимпиады школьников 

с учетом формирования 

функциональной 

грамотности у 

обучающихся 

Сентябрь 

2021 года 

ИМЦ, 

муниципальные 

предметно-

методические 

комиссии 

Разработка 

комплектов заданий 

муниципальными 

предметно-

методическими 

комиссиями по 

общеобразовательным 

предметам с учѐтом 

формирования 

функциональной 

грамотности у 

обучающихся. 

Выполнение 

олимпиадных заданий 

участниками 

школьного этапа 

Олимпиады  

9. Организация и 

проведение школьного и 

муниципального этапов 

Всероссийской 

олимпиады школьников 

Сентябрь-

декабрь 2021-

2022  

учебного года 

ИМЦ, 

Зам. 

директоров по 

УВР 

Выявление и 

поддержка одарѐнных 

обучающихся ОУ. 

Формирование знаний 

и практических 

навыков у 

обучающихся в 

жизненных условиях 

10. Организация и 

проведение 

муниципальной 

олимпиады школьников 

3-4 классов 

общеобразовательных 

учреждений Бежецкого 

района 

Сентябрь-

февраль 2021-

2022  

учебного года 

Орлова М.В., 

руководитель 

РМО учителей 

начальных 

классов  

Выявление и 

поддержка одарѐнных 

обучающихся ОУ. 

Формирование знаний 

и практических 

навыков у 

обучающихся в 

жизненных условиях 

11. Организация и 

проведение открытых 

уроков по 

формированию 

функциональной 

грамотности у 

обучающихся в рамках 

муниципального 

Фестиваля открытых 

уроков  педагогических 

работников 

общеобразовательных 

учреждений 

Январь-

апрель 2022 

года 

Орлова М.В., 

педагоги ОУ 

Обмен опытом по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

12. Организация и 

проведение открытых 

Январь-май 

2022 года 

Орлова М.В., 

педагоги ОУ 

Обмен опытом по 

формированию и 



занятий по 

формированию 

функциональной 

грамотности у 

обучающихся в рамках 

муниципального 

Фестиваля открытых 

занятий педагогических 

работников  дошкольных 

образовательных 

учреждений                                                                                                                                                                                                                  

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

13. Муниципальный  этап  

Всероссийских 

профессиональных 

конкурсов:  «Учитель 

года России – 2022» и 

«Воспитатель года 

России – 2022» 

Январь-март 

2022 года 

Орлова М.В., 

ОУ 

Выявление, 

поддержка и 

поощрение 

талантливых, 

творчески 

работающих 

педагогов, повышение 

престижа 

педагогической 

профессии, развитие 

инноваций в 

образовании, 

распространение 

опыта работы лучших 

педагогических 

работников 

образовательных 

учреждений 

Бежецкого района, 

достижения 

общественного 

признания 

учительского труда 

14. Организация и 

проведение семинара по 

формированию и 

способам оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в МОУ 

«Гимназия № 1 им. В.С. 

Шишкова». 

Представления опыта 

работы ОУ 

Март – 

апрель 2022 

года 

Орлова М.В. 

Романова Н.В. 

Представление опыта 

работы. 

Повышение уровня 

профессиональной 

компетенции 

педагогических 

работников 

15. Заседания 

муниципального 

методического совета по 

вопросам формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в ОУ 

Апрель 

2022 года 

ИМЦ, 

руководители 

РМО 

Ознакомление с 

результатами 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

школьников, 



(обмен опытом работы) принятие решения по 

корректировке. 

Повышение уровня 

профессиональной 

компетенции 

педагогических 

работников. 

Представление опыта 

работы. 

Составлен протокол 

ММС 

16. Организация и 

проведение 

муниципальной 

научно-практической  

конференции 

обучающихся 

«Первые шаги в науку» 

  

Апрель 2022 

года 

ИМЦ, 

педагоги ОУ 

Выявление и 

поддержка одарѐнных 

обучающихся ОУ. 

Формирование знаний 

и практических 

навыков у 

обучающихся в 

жизненных условиях 

17. Мониторинг 

деятельности ОУ по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Апрель 2022 

года 

Орлова М.В. Информационная 

справка о результатах 

работы ОУ по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

18. Разработка и поддержка 

информационного 

ресурса на сайтах отдела 

образования и ОУ, 

отражающего 

деятельность по 

формированию  и оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся ОУ 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ИМЦ,  

Сергеев С.С., 

директора ОУ 

Обеспечение 

свободного доступа 

педагогов ОУ района 

и родителей 

обучающихся ОУ к 

информации о ходе 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

школьников 

 


